957

JEAN CALVIN à Guillaume Farel, à Neuchâtel.

De Ratisbonne, 29 mars 1541.

Autographe. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 106. Calvini Epp. et Resp. 1573, p. 27¹. Calvini Opera. Brunsv., XI, 174.

Ex quo hic² sum nihil tibi scripseram: sed mandaveram *Claudio meo*³, ut quicquid à me acciperet, curaret ad te pervenire. Nam nec erat dignum aliquid tua lectione: et ego abs te literas prius expectabam, quas ea mercede remunerarer. Interim dum expecto nunciatur mihi gravis calamitas: *Claudium nostrum*, quem unice diligebam, peste absumptum esse: *Ludovicum*, fratrem *Caroli*⁴, triduo post secutum. Domum meam miserè dissipatam esse; *fratrem meum* cum *Carolo*⁵ in vicinum pagum concessisse, *uxorem* se ad fratrem recepisse; minimum ex *Claudii* discipulis⁶ decumbere. Ergo ad doloris acerbiter accessit vehementer anxia pro iis qui supersunt sollicitudo. Mihi dies ac noctes animo observatur *uxor* consilii inops, quia capite suo caret. *Cruciat me mirum in modum optimi Caroli orbitas, qui intra quatrimum fratre unico, et præceptore quem patris vice coluit, privatus est. Novi autem ipsum tener-*

¹ Ici, comme ailleurs, Bèze a interverti plusieurs fois l'ordre des mots, en vue d'une latinité plus correcte.

² Dans l'original: *Ex quo ex sum*. Le mot *hic* est d'une autre main.

³ Maître *Claude Féray* (N° 953) qu'il appelle plus bas *Claudium nostrum*. Il était mort vers le milieu du mois de mars. Dans sa lettre du 16, adressée à Camerarius, Jacques Bédrot nous apprend que *Féray* l'avait parfois remplacé et qu'il avait interprété au Gymnase des tragédies de Sophocle (Voy. Ch. Schmidt. Vie de Jean Sturm, p. 76).

⁴ *Louis* et *Charles de Richebourg*, élèves de *Féray*.

⁵ Texte de Bèze: *Caro*. Cette faute d'impression a passé dans l'édition de Brunswick et même dans son Index général, où figure le nom imaginaire de *Cardus*.

⁶ Le plus jeune des élèves de *Claude Féray* était probablement *Malherbe*, natif de la Normandie, comme les deux frères *Richebourg*.

*rimo esse animo. De Malherbio cogitare non possum, quin simul in mentem veniant optimi juvenes qui eum custodiunt*⁷. Quamquam autem hæc mihi tantum afferunt mœrorem, ut mentem prorsus obruere et frangere animum possint, incredibile tamen est quanto luctu ob Claudii mei mortem conficiar⁸. Neque mirum videri tibi debet. His duobus annis quantum mihi opus fuerit certo et fideli amico, qui me in tot tamque variis molestiis ac perturbationibus sustineret, potes cogitare. Ille verò se non modò fidelissimum, sed per omnia obsequentissimum mihi exhibuit, adeò ut ipso æquè propemodum familiariter ac fratre meo uterer. Cum animi suspensus, ut scis, nuper discessissem, sanctissima fide receperat, se quocumque annuissem venturum, neque mihi unquam defuturum. Ergo quò magis reputo quantopere indigeam bono consiliario, qui à latere meo nunquam discedat : ab altera parte, quàm rarum sit hoc tempore exemplum talis benevolentie et fidei, non aliter possum judicare, quàm Dominum, mihi hunc auferendo, voluisse in peccata mea graviter animadvertere. Sed dum obiter volo meas miserias attingere, ultra modum diffluo. Hoc facit cum optimi viri memoria, quæ utinam tam suavis mihi aliquando sit quàm sancta semper erit, tum pia de reliquiis [i. reliquis?] sollicitudo.

Cæsar hactenus expectavit dum venirent Principes. Adfuerunt ab initio duo Bavari et latro Brunsvicensis, Germanie dedecus

⁷ Au milieu de ces *juvenes* se trouvait Sébastien Châteillon. On lit, en effet, pp. 27-28 de sa *Defensio*, opuscule adressé à Calvin, et que nous avons déjà cité (VI, 377) : « Cum tu *Ratisbonam* ad comitia profectus esses, accidit ut peste mortuus sit domi tuæ... convictor quidam tuus Gallus nomine *Claudius*. Qua de causa, cum reliquis suasissent medici, ut ex ædibus tuis... migrarent, venit ad me *frater tuus* : rem uti est narrat, rogat ut, ab hospite meo petam, ut se unà cum reliquis tuis convictoribus domum suam admittat... Ego qui tua causa quidvis facturus essem, feci, et ab homine Germano... facile impetravi. Ipsemet ex lecto meo cessi, ut locus esset commodior ægrotis. Nam ibi ægrotavit peste *Valtherbius* [i. *Malherbius*] : *Ludovicus* verò mortuus est, convictores tui, quibus ego ægrotantibus perpetuo inservivi ut potui.... Et tu mihi postea *Ratispona* reversus de illo officio gratias egisti. »

⁸ A ce propos, nous devons citer les paroles suivantes de l'un des biographes du Réformateur : « Il y a quelque temps, une collection des Lettres de Calvin tomba entre mes mains. J'en croyais à peine mes yeux, en trouvant là un homme très différent de celui que je m'étais figuré. Combien je fus surpris, lorsque j'appris à connaître en lui un homme plein d'humanité, de compassion, d'amitié, de sympathie ! » (*Calvin's Leben, Meinungen und Thaten*, von J. F. w. T. Leipzig, 1794, in-8°.)

simul et exitium⁹. Sensim venerunt legati, alius post alium¹⁰. Tandem secuti sunt ex Principibus *Federichus* Palatinus, *Electoris* frater, *Otho*¹¹ ejus nepos, *junior Wirtembergensis*, *Laudgravius*, *Moguntinus*, *Albertus Budensis*, *Princeps ab Anhalt*¹², *Saxonis* legatus. *Electo Brandenburgensis* brevi venturus est. Alios non desinet sollicitare *Cæsar*, donec pertrahat. *Saxo* justissimis causis absentiam suam excusavit per legatos. Duae sunt urbes in fœdere, *Coslaria* et *Brunsvicum*¹³ : quas *Heurichus*, sub pretextu *banni*, multis prædationibus et latrociniiis aliquamdiu infestavit¹⁴. Nuper *nostris* decreverant¹⁵, ut armis communibus defenderentur. *Cæsar* interea, *ne impedirentur comitia, omnia judicia in nos intentata suspendit : omnes etiam sententias contra nos latis irritas esse voluit, donec de tota summa hic cognosceretur*. Eo edicto promulgato, mandavit etiam *Brunsvicensi* nominatim, ut quæ rapuerat restitueret, et in posterum à vi abstineret. Quanquam facturum se omnia recepit, pergit tamen ut ceperat¹⁶. Dicis ipsum cum *Cæsare* colludere. Quidquid sit, in tanta certè necessitate deserere socios non potest *Saxo*. Itaque manet in specula, ut si quid *iste* moverit, statim se objiciat. Deinde ex quo tempore denunciatae erant illæ

⁹ Voyez, sur *Henri de Brunswick* et sur quelques-uns des personnages mentionnés ci-après, le N° 955.

¹⁰ Le 26 mars, *Gaspard Cruciger*, après avoir parlé de *Mélancthon*, énumérait ainsi les autres théologiens de son parti présents à Ratisbonne : « Ex nostris adsunt hi tantum : *Corvinus*, *Kymæus*, *Dionysius* [*Melander*], doct. *Draco*, *Ioh. Pistorius*, adducti a Landgrave ; ex civitatibus *Bucearus* et *Calvinus* » (Mel. Epp. IV, 147).

¹¹ Appelé ordinairement *Othon-Henri*.

¹² Le prince *Wolfgang d'Anhalt*.

^{13,14} Voyez, sur *Goslar*, mise au ban de l'Empire, le N° 955, note 9. Le 23 novembre 1540, *Jean-Frédéric* de Saxe et le *landgrave de Hesse* avaient déclaré à l'Empereur, qu'il leur serait impossible de se rendre avec sécurité à *Ratisbonne*, si l'exécution des décrets de la chambre impériale n'était pas préalablement suspendue, et ils lui avaient signalé les actes tyranniques et les violences dont *Goslar*, *Brunswick* et plusieurs autres villes réformées accusaient le duc *Henri* (Voyez Neudecker. *Urkunden aus der Reformationszeit*. Cassel, 1836, p. 613-621).

¹⁵ A Naumbourg, le 19 novembre 1540 (Heineccius, o. c. 477).

¹⁶ *Henri de Brunswick*, qui était soutenu par les ducs de Bavière, disait le 15 février, que l'Empereur n'avait pas le droit de suspendre l'exécution de l'arrêt contre *Goslar*, et que sans la réunion prochaine de la Diète, il aurait déjà « pris et détruit » cette ville (Voyez Læmmer, o. c., p. 348, 349, 361).

suspensiones, citatus fuit ad audiendam *banni*, hoc est clarigationis vel proscriptionis, sententiam. Paucis pōst diebus idipsum nobis est factum ¹⁷. *Cesar* nescio qua religione, magna tamen asseveratione testatur hæc sibi magnopere displicere, ac daturum operam ut in fumum abeant; fiunt tamen non sine magno nostro periculo. Quid enim si cras pronnciarint? Pedem hinc efferre non possumus, quin caput nobis auferatur.

Exeiderat mihi *Sabaudus* ¹⁸, qui huc se sistit ad fidem Imperio obligandam, quò nostris opibus recuperet possessiones, quas cum teneret Imperio accenseri nunquam voluit. Serò igitur; sed missus est a *Rege Gallie* legatus, advocatus *Raymundus* ¹⁹, qui pro *ducatu Sabaudie* in fidem ac clientelam Imperii ipsum recipi peteret.

Legationes exterarum gentium adsunt multæ et magnificæ. Contarenus Cardinalis pro suo pontifice: qui nobis primo ingressu ²⁰ tot cruces aspersit, ut biduo pōst brachium illi ex fatigatione laborasse arbitrer. *Mutiuensis episcopus* ²¹, filius *Hieronymi Moroni*, sub Nunciî titulo separatim missus est. *Contarenus* sine sanguine subigere nos cupit. Proinde tentat omnes vias conficiendi ex sua utilitate negocii citra arma. *Mutiuensis* totus est sanguinarius, et bellum subinde in ore habet. Uterque in hoc totus est, ut omnes amicas tractationes præcidat; sed hoc postea. *Veneti* suum habent legatum, splendidum hominem ²². *Anglus* verò, præter ordinarium quem habere solet, *Vintonieusum* ²³ misit magno apparatu, hominem ad

¹⁷ A Worms même, où l'arrêt de proscription fut affiché pendant le Colloque: ce qui faisait dire à *Mélancthon*, que c'était une déclaration de guerre aux Protestants (Lettre à Joachim Camerarius).

¹⁸ *Charles III*, duc de Savoie (Voyez la lettre de R. Gualther du 28 avril, notes 18, 20).

¹⁹ C'était sans doute *Reymond Pellisson*, premier président du parlement de Chambéri pour François I (V, 201, 281, 330). Il devait être plus apte à soutenir la cause du Roi que ce *Pierre Remon*, qui devint plus tard premier président du parlement de Rouen.

²⁰ N° 955, note 14.

²¹ *Jean Morone*, évêque de Modène, créé cardinal en 1542. Il était fils de *Jérôme Morone*, ancien chancelier de Francesco Sforza (Voy. H. Martin. Hist. de France, 4^{me} éd., VIII, 86).

²² Cet ambassadeur vénitien était *Francesco Sanuto* (1494-1556) dont la « *Relazione ritornato ambasciatore di Ferdinando re de' Romani l'anno 1541*, » se trouve dans l'ouvrage intitulé: « *Relazioni degli ambasciatori veneti al Senato raccolte da Eugenio Alberi. Firenze, 1840*, » série I, vol. II, pp. 119-158, à comparer avec le vol. III, 1853, p. 90. Son successeur auprès de Ferdinand fut *Marino Cavalli*, nommé le 4 octobre 1541. On

malitiam nimis acutum. Omitto *Portugallum* et reliquos. A *Rege* quoque *Galliae* est quidam *Velius*²⁴, homo stolidus et importunus. Cum Principes nominarem, totam fecem *ordinis pfafici*²⁵ præterii, excepto uno *Moguntino*. Adsunt tamen *episcopi* frequentes : *Ratisponensis*, *Augustanus*, *Spirensis*, *Bremensis*, *Salzburgensis*, *Brixienensis*, *Wormaciensis*, *Bambergensis*, *Heidelsemensis*²⁶ et aliquot alii.

Superest ut tibi scribam quid futurum suspicemur, si tamen ullo modo divinare licet. Nam ego non satis certa indicia video, ex quibus sumi queant probabiles conjecturae. *Nostrorum omnium animi vehementer sunt exacerbatî ulcersûs Henrichum*. Nam virulentissimis libellis eos proscidit nimis atrociter²⁷. Itaque rogant *Cæsarem*, ut pro calumniatore censeatur, si compertum fuerit, ipsum impudentissimis mendaciis eorum famam lacerasse. Nec video qualiter istud componi queat, nisi ad Ordinum cognitionem referatur. Jam enim *Laudgravius* negavit *Cæsari*, se passurum ut transactione aut arbitrio controversia hæc finiatur. Ne *Cæsarem* quidem ipsum voluit arbitrum recipere. Hoc impedimentum tametsi minimè videtur ad summam rerum pertinere, quia tamen turbabit initia, verendum est ut multùm officiat.

Jam negocium religionis sic habet. Cæsar, quia res suas plurimum impeditas cernit, non libenter novas sibi molestias accersit.

conservait jadis à la Bibliothèque Soranzo un manuscrit de *Sanuto* dont voici le titre : « Epistola *Francisci Sanuti*, equitis, ad Angelum, Marcum et cæteros filios, in qua plura de sua ad Romanorum regem legatione disserit » (Communication obligeante de M. Victor Ceresole, consul suisse à Venise).

²³ *Étienne Gardiner*, évêque de Winchester (III, 364. — Mel. Epp. 140).

Portugallum est une façon abrégée de désigner l'ambassadeur du roi de Portugal, *Jean III*, beau-frère de Charles Quint.

²⁴ Les nouveaux éditeurs de Calvin traduisent *Velius* par *du Veil*, nom imaginaire. C'était *Claude Dodieu*, seigneur de *Vély*, ambassadeur de France à la cour de l'Empereur. Granvelle l'accusait, en 1535, d'espionner « déshontément, » de « contrefaire le fin » et d'être importun et indiscret (Papiers de Granvelle, II, 335, 336). Mais d'autres Français étaient les bien-venus auprès des Protestants. « *Galli* nos plures accedunt (écrivait Mélanchthon) qui... favent et literis et puræ religionis doctrinæ. Audio multos et in aula *Cæsaris* moderatissimè loqui de hoc ipso genere doctrinæ quod ecclesiæ nostræ profitentur » (Lettre du 29 mars, o. e. p. 145).

²⁵ De *Pfaffe*, prêtre.

²⁶ On disait aussi au moyen âge : *Hildesemensis*, *Hyldescensis*. L'appellation correcte était *Hildeshemensis*.

²⁷ Voyez le N° 955, note 10.

Timet impressionem Turcicam. A *Rege Gallie*, aut dubia pax aut aperti belli periculum ²⁸. Quanquam de *Turca* varii rumores dissipantur. Cum *Hungaricus ille monachus* ²⁹, qui mortuo *Joanne rege* ³⁰ pupilli tutelam arripuit, agrè *Ferdinandum* sustineret, auxilium a *Turca* petiit. Ille non nisi exiguas copias subsidio misit, quæ *Bestam* ³¹, *Ferdinandi* urbem, aggressæ sunt. Urbs est in ripa *Danubii*, è regione *Budæ*; ad eam obsidionem solvendam milites colligitur. Jam alii *Turcam ipsam* adventare ferunt magno exercitu et apparatu. Alii hunc ejus apparatus nescio quo domestico motu fuisse interpellatum asserunt. Videbimus tamen brevi, quale illud sit. Non enim dubium erit, quin domi sit valde impeditus, si a *Walachis* absteineat. Post defectionem à suis tyrannis in ejus potestatem, ut nosti, se tradiderant. Ille Palatinum ex eorum stirpe præfecerat, sed alumnum suum ³². Nescio quid factum sit, ut ejus sævitiam experti tentare extrema maluerint, quàm sub ejus dominio manere. Hac igitur hyeme trucidato Palatino, quidquid etiam *Turcarum* apud se fuit sustulerunt. Novum sibi ducem crearunt, quem jurejurando adederunt ad promittendas cum *Turca* æternas inimicitias. Arcem occuparunt munitissimam, quam ipse mira cele-